

20.10.2020

UKA2020/119

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse, der beskriver hvordan en særligforsøgspulje til etablering og udvidelse af tangproduktion mest hensigtsmæssigt sammensættes og udmøntes. Redegørelsen skal bl.a. inddrage erfaringer fra kommuner og erhvervsliv. Redegørelsen skal omdesles til Inatsisartut før EM2021, således at redegørelsens konklusioner kan indgå i arbejdet med FFL22.

(Partii Naleraq, Inatsiartutgruppe)

Idet vi takker Partii Naleraq for deres landstingsgruppes samlede forslag til inatsisartutbeslutning om etablering og udvidelse af tangproduktion, skal vi hermed fra Siumut fremlægge vore bemærkninger hertil.

Man bør til enhver tid arbejde på, at vi bliver selvforsynende herhjemme med havplanter samt, at vi får sikret en god eksport af havplanter, man bør endvidere tilsikre, at de der vil leve af havplanter kun har et sted at henvende sig, det vil ikke være hensigtsmæssigt, at dem man skal henvende sig til er placeret alle mulige forskellige steder, så der bør altså kun være en dør (one door), som man skal ind af for at henvende sig, dermed vil det hele også blive meget lettere for sagsbehandlingen.

Vi har fra Siumut lagt mærke til, at Naalakkersuisut allerede er startet på lignende ting som forslagsstilleren er inde på, man må her huske, at dette erhvervsområde er nyt og skal udvikles. Der er her ikke tale om fiskeri eller fangst og det er heller ikke at knytte til landbrugsområdet, så derfor skal der etableres andre skinner som toget kan køre på og det må lovgivningen indrette sig på, forordninger, bekendtgørelser skal tilpasses dertil og man skal have sikret de finansielle processer som også har med lån, og støtte at gøre.

Man kommer heller ikke udenom erhvervsstyrelsen fordi det alt sammen skal tilpasses, derfor må man sætte som målsætning, at iværksætteren har et sted at henvende sig så der ikke spildes en masse kræfter herpå, ligesom vi fra Siumut blandt andet også finder det vigtigt, at man sikrer sig, at nogle af bygderne kan drive sådanne havplanteproduktioner.

Med disse korte bemærkninger støtter vi Naalakkersuisut, der påstår, at de allerede har opstartet dette som et sagsområde og håber at de virkelig gør noget for sagen.

Tak.

Henrik Fleischer, Siumut